Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от «09» сентября 2025 года
	    № 210

О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский от 23.10.2024 №258 «Об утверждении муниципальной программ «Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов  МО р.п. Первомайский от 11 декабря 2024 года №29-78 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. 	Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 23.10.2024 № 258 «об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (Приложение 1).
 2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести», разместить на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района и в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

          Глава администрации
          МО р.п. Первомайский                      			      И. И. Шепелёва

Приложение 1
к постановлению администрации
МО р.п. Первомайский
[bookmark: _GoBack]                                                                                      от «09» сентября 2025 года № 210

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ПЕРВОМАЙСКИЙ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	 Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ;
Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 07.10.2015 № 15-79

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

	Основной разработчик
	Муниципальное казенное учреждение «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоустройства»

	Основные цели и задачи
	- организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению территории МО р.п. Первомайский;
- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования

	Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
	Бюджет МО р.п. Первомайский, объем финансирования всего по программе 376 801 090,95 рублей, в том числе:
2025 год – 180 558 770,58 рублей
2026 год – 113 037 903,19 рублей
2027 год – 115 547 437,39 рублей

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы и основных мероприятий
	Подпрограмма 1: «Содержание автомобильных дорог общего пользования, придомовой территории, тротуаров и системы обеспечения их функционирования на территории МО р.п. Первомайский»
в 2025 году – 54 248 054,12 рублей.
в 2026 году – 45 801 029,04 рублей.
в 2027 году – 45 855 350,88 рублей
Подпрограмма 2: «Содержание и ремонт уличного освещения на территории МО р.п. Первомайский»
в 2025 году – 9 761 025,00 рублей.
в 2026 году – 9 955 050,00рублей
в 2027 году – 10 153 926,00 рублей
Подпрограмма 3: «Организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории МО р.п. Первомайский»
в 2025 году – 89 842 584,90 рублей.
в 2026 году – 24 298 209,82 рублей.
в 2027 году – 22 975 167,19 рублей.
Подпрограмма 4: «Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»
в 2025 году 26 707 106,56 рублей.
в 2026 году – 32 983 614,33 рублей.
в 2027 году – 36 562 993,32 рублей

	Срок реализации программы
	Срок реализации Программы – 2025, 2026, 2027 годы.

	Исполнители
	Администрация МО р.п. Первомайский, организации жилищно-коммунального комплекса, МКУ «ПУЖиБ»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования;
-повышение уровня благоустройства, улучшение санитарного состояния территории;
-увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений;
-надежность работы уличного освещения.

Введение

Муниципальная целевая программа «Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района» предусматривает организацию и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории МО р.п. Первомайский. Программа направлена на создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.

1. Характеристика проблемы

Территория МО р.п. Первомайский Щекинского района предоставляет собой отрасль инженерной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека. В её состав входят предприятия жилищно-коммунального комплекса. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Правилами благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, утвержденными решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 07.10.2015 № 15-79, на территории МО р.п. Первомайский должны проводиться мероприятия по благоустройству и озеленению.
Проблемные вопросы по данным направлениям:
- увеличение количества аварийных деревьев;
- образование несанкционированных свалок;
- уменьшение зеленых насаждений в связи с проведением спиливания аварийных деревьев;
-порча (поломка) детских игровых площадок, лавок, урн для сбора мусора;
-неудовлетворительное состояние дорог дворовых территорий;
-большой износ проводов и опор линий электропередач уличного освещения.

2. Перечень направлений и работ по реализации Программы

Основными направлениями Программы являются:
- организация и проведение мероприятий по благоустройству территории МО р.п. Первомайский:
- спиливание аварийных деревьев;
- посадка деревьев лиственных и хвойных пород;
- санитарная уборка территории, уборка несанкционированных свалок;
- ремонт детских площадок, установка и ремонт лавок, урн для сбора мусора;
- ремонт центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров;
- содержание и ремонт уличного освещения на территории муниципального образования: замена проводов, аварийных опор ЛЭП.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования на:

2025 год – 180 558 770,58 рублей
2026 год – 113 033 513,04 рублей
2027 год – 115 542 877,69 рублей

4. Организационно-экономический и финансовый механизм управления Программой

Механизм реализации Программы осуществляется Заказчиком. К участию в реализации привлекаются организации коммунального комплекса.
Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.
Заказчик осуществляет корректировку Программы и затрат на её осуществление с учетом выделенных на её реализацию бюджетных средств. Текущее управление осуществляет заместитель главы администрации МО р.п. Первомайский.

5. Социально-экономическая эффективность

Реализация Программы позволит провести мероприятия по благоустройству и озеленению территории поселка, ремонту центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров, создать условия для благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.

Перечень мероприятий Программы
	Содержание мероприятий
	Объем финансирования, рубль

	2025
	2026
	2027

	Подпрограмма 1: «Содержание автомобильных дорог общего пользования, придомовой территории, тротуаров и системы обеспечения их функционирования на территории МО р.п. Первомайский»

54 248 054,12

	45 801 029,04
	45 855 350,88

	Ремонт дорог
	41 685 548,63
	32 901 029,04
	26 545 285,74

	Ремонт тротуаров
	1 725 505,49
	0,00
	5 260 065,14

	Содержание автомобильных дорог и тротуаров
	8 137 000,00
	10 100 000,00
	11 000 000,00

	Изменение дислокации дорожного движения
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	Установка и обслуживание объектов дорожной инфраструктуры
	2 650 000,00
	2 750 000,00
	3  000 000,00

	Подпрограмма 2: «Содержание и ремонт уличного освещения на территории МО р.п. Первомайский»
	9 761 025,00
	9 955 050,00
	10 153 926,00

	Оплата потребляемой электроэнергии на уличное освещение
	7 761 025,00
	7 955 050,00
	8 153 926,00

	Оперативно-диспетчерское управление, аварийное обслуживание установок наружного освещения.
	2 000 000,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	Подпрограмма 3:«Организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории МО р.п. Первомайский»
	89 842 584,90
	24 298 209,82
	22 975 167,19

	Разработка проектной документации, в том числе проведение конкурсов
	520 000,00
	520 000,00
	520 000,00

	Спиливание деревьев с удалением пней
	1 439 010,98
	600 000,00
	600 000,00

	Организация сбора вывоза мусора
	2 000 000,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	Содержание мест массового отдыха.
	58 578 755,58
	8 079 493,01
	5 057 890,62

	Приобретение, установка и обслуживание детского игрового оборудования
	9 109 015,80
	898 716,81
	1 997 276,57

	Ремонт общего имущества в многоквартирных домах (за счет МБТ ТО – установка детской площадки по адресу: п. Первомайский, ул. Пролетарская, д.11)
	4 903 072,00
	0,00
	0,00

	Мероприятия по озеленению территории
	11 292 730,54
	10 200 000,00
	10 300 000,00

	Приобретение, поставка и обслуживание светодиодных конструкций
	0,00
	0,00
	500 000,00

	Иные мероприятия в области благоустройства
	2 000 000,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	Подпрограмма 4:«Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»
	26 707 106,56
	32 983 614,33
	36 562 993,32

	Расходы на обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»
	26 707 106,56
	32 983 614,33
	36 562 993,32

	ИТОГО
	180 558 770,58
	113 037 903,19
	115 547 437,39

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы
«Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
	Цели и задачи муниципальной программы
	Перечень конечных и непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое значение показателя на момент разработки муниципальной программы (базисное значение)
	Значение показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия муниципальной программы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Подпрограмма 1 «Содержание автомобильных дорог общего пользования, придомовой территории, тротуаров и системы обеспечения их функционирования на территории МО р.п. Первомайский»

	Цель 1
Обеспечение безопасности дорожного движения, создание комфортных условий для жителей поселка

	Задача 1
Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения
	%
	87
	89
	91
	95
	100

	Задача 2
Содержание автомобильных дорог и тротуаров
	%
	89
	90
	92
	96
	100

	Задача 3
Содержание и ремонт объектов дорожной инфраструктуры
	%
	87
	90
	95
	96
	100

	Подпрограмма 2
«Содержание и ремонт уличного освещения на территории МО р.п. Первомайский»

	Цель 1
Создание условий для бесперебойной работы уличного освещения поселения.

	Задача 1
Оплата потребляемой электроэнергии
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2
Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения – оперативно-диспетчерское управление, аварийное обслуживание установок наружного освещения

	- замена проводов ЛЭП на кабель СИП;
	%
	60
	80
	90
	93
	100

	- замена перегоревших светильников;
	%
	70
	80
	90
	94
	100

	- замена аварийных опор ЛЭП.
	%
	65
	75
	90
	94
	100

	Подпрограмма 3
«Организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории МО р.п. Первомайский»

	Цель 1
Повышение уровня благоустройства, создание комфортных условий для отдыха населения.

	Задача 1
Опиловка и спиливание аварийных деревьев.
	%
	80
	90
	92
	95
	100

	Задача 2
Ремонт и обслуживание детского игрового и спортивного оборудования
	%
	82
	89
	90
	94
	100

	Задача 3
Благоустройство общественных зон
	%
	80
	85
	96
	98
	100

	Цель 2
Улучшение санитарного содержания территории поселения.

	Задача 1
Сбор и вывоз мусора, несанкционированных свалок.
	%
	90
	95
	97
	98
	100

	Цель 3
Увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений

	Задача 1
Озеленение территории: посадка цветов, деревьев, кустарников.
	%
	80
	85
	90
	95
	100

	Подпрограмма 4
 «Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»
	%

	100
	100
	100
	100
	100

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района» 2025, 2026, 2027 годов

	Наименование ресурсов
	Ед. изм.
	Всего
	Объем потребности в финансовых ресурсах

	В том числе по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	Финансовые ресурсы
	Рублей
	409 144 111,16
	180 558 770,58
	113 037 903,19
	115 547 437,39

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	Рублей
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	Рублей
	4 903 072,00
	4 903 072,00
	-
	-

	Местный бюджет
	Рублей
	404 241 039,16
	175 655 698,58
	113 037 903,19
	115 547 437,39

	Иные источники
	Рублей
	-
	-
	-
	-